quia haec in specie presumitur filius naturalis, nec delictum presumatur contra legē inerito. ff. pro socio , ita cōfusat Aym conf.138.num.1. & conf.166.nu.1. & 4. & aetori incubet probatio eius quod ad fundandam suam intentionem allegat reum esse spuriu, iuxta text. in.l. actor. quod assuerat. C. de probatio. l.1.tit 14.part.3. ita assuerat Aym conf.165.nu.1. & 4. Quid tamē limita, ut infra num.11. & 12. † Confirmatur ex regula generali, quod si qui aliquid assuerat, siue actor, sit siue reus, si est fundamentum siue intentionis, incubet onus probandi. glo. singul. & non alibi in.l. si vero. s. qui pro rei qualitate. ff. qui facit. cog. vbi paupertatem, vel diuitias allegantur incumbit onus probandi, siue actor sit siue reus, quia in communiter recepta esse attestatur Couarru. eam latē ex minans, lib.2. resolutio. c.6.nu.2. & deinceps, vbi respondet ad glo. insig-
- nem in lecum de lege. ff. de probatio. vbi allegans paupertatem ad aliquid obtainendum eam legitime probare dicitur per solam assertiōnem, vel declaratiōnē bonorum quae habet, nam ei qui eum plura bona habere dixerit incumbit probatio: dicit dom. Did.Couarru. eam glo. non esse ita intelligendam, prout plures intellegunt, quod sola assertio & declaratio bonorum sufficiat ad reuandum eum ab onere probandi paupertatem, sed demum confessio inventario, & repertorio bonorum pro quo lex presumit, si est legitimū confessum, nimis ergo, cū in specie dicta glossa allegans paupertatem habeat presumptionē pro se, quod non habeat alia bona, qua qua in repertorio conscripta sunt, transferat onus probandi in aduersarium, quod plurimum auctoritate probat, & attestatur hunc esse communem intellectum dicta glo. † Ex quo infero, periculosa est Telli Fernandez opinionem in d.l.it. Tauri. num.6. quatenus assertum filium possesso rem honorum patris presumi esse legitimū, nisi contrarium ab auctore probetur, add. cens, auctorem eius opinionem Aymonem. d.conf.166.nu. 4. & nil aliud non enim hoc dicit Aymon, nec de legitimū aliquid tractat, sed de filio naturali, contra quem obiectebatur esse spuriū & non naturalem. Ponamus autem fratre testatoris petere hereditatem febris sui abiectato defuncti, quam Titius possidet, qui se defendit dicens esse filium legitimū defuncti, si auctor fratrem legitimū defuncti esse probauerit, non quidem absoluatur reus, nisi legitimis probationibus ostenderit se esse filium defuncti legitimū, quia hoc est fundamentum siue intentionis, quod probare tenetur, alias condemnabitur ad bonorum restitutio nem, cum actu suam probauerit intentionem, nemp̄, esse fratrem defuncti, nam quod ab abiectato descendit presumitur, nisi ad tertiaris probet testamentum fecisse, secundum Bartol. communiter receptum in l. si potest, numero.23.ff. de acquirend. heredi. per text. in.l. si emancipari. C. de collatio. vbi doctores magis communiter h. e assuerant, ut attestatur dom.Didac. Couarru. plures alios citans, libr.2. resolutio. cap.6. numero.5. licet non nulli refragentur. † Sie etiam si filius naturalis est à patre institutus ascendentibus præteritis, & statim in possessionem bonorum missus, si aius pater ab eo hereditatem, sufficit probare esse aium legitimū, & reo incubet probatio filiationis, licet bona possideat, & nisi probauerit filium esse auctoris natum ex concubina, cum qua tempore conceptionis, vel nativitatis pater poterat, absque dispensatione contrahe re matrimonium, & quod pater eum nominauerat filium, & pro tali eum recognoverat, iuxta legem nostram, condemnabitur profecto filius ad restitutio nem bonorum, licet contrarium assuerit Telli. 12 Fernandez in dicta. l.11. Tauri, in fine. † Cui non refragitor, quod diximus supra numero.8. ibi enim fundabat intentionem suam actor, dicens reum esse spuriū, & non negauit esse filium, quare nimis presumitur naturalis, & aetori incumbit onus probandi esse spuriū, in specie autem numeri decimi, & vnde decimi actor assuerat defactum abiectato decisisse, vel testamentum esse in officiolum, quia ascendens fuit præteritus, & probauit eum esse auum

zum, vel fratrem defuncti, & sic heredem legitima, quare re bona possidenti incumbit probatio filiationis, quia est fundamētū suū intentionis, quod nisi probauerit condemnabitur ad restitutionem, ut ibi dixi. Et si dixeris quomodo in specie proposita supra, num. 8. poterat actor fundare suam intentionem obijcendo reo filium esse spurius? Respōdeo si nullo alio casu poterat actor in dictis bonis succedere, ut si proximior confanguineus testatoris pateret heredem defuncti, dicens testamentum ab eo factū in quo filium suum instituit esse nullum, eo quod nō esset filius naturalis, sed spurius, tūc enim nisi actor probauerit esse proximorem, atque filium institutum esse spurius non obtinebit, & ita intelligitur quod dixi dicto numer. 8. ¶ Vbi autem lis nulla vertitur inter aliquos, sed quidam prætendit episcopatum, ad quem nisi sit filius legitimus promoueri non potest, capit. cū in cunctis, in s. principijs, de electiō. cap. 1. &c. 2. cap. 1. & filij. de filijs presbyter. si nos est dissimilatus præsumitur esse illius qualitatis, quā afferit, præsumitur enim idoneus, donec ab aliquo opponatur, & probetur contrarium. tunc enim obtinet vicem actoris, & qualitatē tenebitur probare cap. accedes de purgatiō. cano. Ioann. And. in capit. veniens de presby. non baptiza. Lancelo. Galilula in rub. ff. de verbo. oblig. numer. 75. vers. sed aduerte quod. Ioann. And. Aymou conf. 166. numer. 3. versic. sed ad istud. Hieron. Cagnoli in l. si emācipati, nu. 94. C. de collatio. Tell. Fernan. in l. 11. Tauri, numer. 7. Paleotus in lib. de nothis, & spuri. cap. 20.

¶ Quoties autem reus est in possessione, vel quasi possessione nobilitatis seu alterius rei, cui ius relistit, nō præsumit eam esse legitimū, vel naturalē, nisi hoc probet siue actor sit huius reus, cum habeatius commūne contra se, vt in l. scuti. §. sed si quarrat. ff. si serui. vendice. Bar. in l. si prius. ff. de no. ope. nuntia. declarat Paul. Caff. in l. si folēnibus. C. de fide instru. Tell. Fernan. in d.l. 11. Tauri, nu. 8. ¶ Id autem generale est, leges de filiis loquentes ad legitimos referri, vt in l. filium eum dissimilatus. ff. de his qui sunt sui, vel alie. iur. cum alijs à Decio traditis in l. generaliter. §. cum autem. C. de insti. & subst. sub coodi. fact. & Alberto Bruno in tracta. ac extantibus masculis filia frēminaz succedant, articulo. 12. quæst. 3. colum. 2. in fine. Marc. Salón Burgenfis. in. l. 3. Tauri. 1. part. 2. conclus. numero. 295.

G L O S. IIII.

1 Naturalis filius natus ex meretrice, vel cōcubina que domi non retinetur a patre, ut naturalis dicatur, requiritur quod ab eodem patre recognoscatur.

2 Naturalis filius natus ex concubina domi retēta, naturalis dicatur, etiam si a patre non recognoscatur ut talis, etiam hodie iure regio.

d Puefin que no aya tenido la mujer de quien lo tuvo en su casa, ni le avna sole. Vidi mis supra eo. glo. 2. quid requiratur hodie ad hoc, ut naturalis dicatur filius, nō enim exiguitur, vt ibi diximus, quod sit natus ex concubina

vñica, & in domo retēta. Cæterū aduerte se oportet, dif ferentiam non modicam esse, etiam hodie in nos regno ioter filium natum ex concubina domi retēta, vel ex meretrice, vel alia que domi non existat, qui alio nomine nothis dicitur, ut authoritate Alciati diximus, d. glo. 2. nu. 7. nā qui ex meretrice, vel cōcubina domi nō retēta natus est, non dicitur naturalis, nō à parte pro tali reputetur, non inctetur, & agnoscatur, ut in hac legē statuitur. ¶ In his autem qui ex concubina domi retēta nascētur, satis est si cōstet domi fuisse natos, nec alia patris recognitio erit necessaria, ex sententia glo. in cap. Michael. de filii. presbyt. quam ibi sequitur in noc. Card. Abb. & communiter docto. Alberi. in l. filium eum dissimilatus ff. de his qui sunt sui, vel alie. iur. & in specie legis nostra ad eius limitationē hoc assuerat Anto. Goniz in l. 9. Tauri, nom. 1. &c. 2. melius. dom. D. Couarr. in epitome de sponfai. 2. part. cap. 8. §. 4. numer. 7. Pet. Nuñi. Auendaño in dictionario suo, in verbo, hijos naturales, quibus assentior. Pet. Dueñas alios citans in regula. 344. amplia. 3.

LET. X.

¶ Que el hijo legitimado, aviando descendientes legítimos no pueda suceder a sus padres, pero en todas las otras cosas sea amido, como nacido de legítimo matrimonio.

¶ Ley. 12. de Toro.

¶ Si alguno fuere legitimado por rescripto, o priuilegio nuestro, a o de los Reyes que de nos vinieren, aunque sea legitimado para heredar los bienes de sus padres o madres, o de sus abuelos, y despues su padre o madre o abuelos, ouieren algun hijo o nieto, o descendiente legitimo, b o de legitimo matrimonio nacido, o legitimado por siguiente matrimonio, c el tal legitimado no pueda suceder con los tales hijos, o descendientes legítimos, d en los bienes de sus padres, ni madres, ni de sus ascendientes abintestato, ni ex testamento. e Saluo si sus padres, o madres, o abuelos en lo que cupiere en la quinta parte de sus bienes, que podian mandar por su anima, le quisieren alguna cosa mādar, que hasta en la dicha quinta parte bien permitimos que sean capaces, f y no mas: pero en todas las otras cosas, así en suceder a los otros

G g s parien-

Lib 5. Titulo.8.

parientes, & como en honras y preeminentias, que en los hijos legítimos, h
mandamos que en ninguna cosa difieran de los hijos nacidos de legítimo matrimonio. i

GLOS. I.

- 1 Dispensatio non extenditur ex majoritate rationis.
- 2 Dispensatio qua dicitur?
- 3 Legitimatio dicitur, & nondispensatio, si naturalis legitimeretur, etiam si quoad successionem limitatur.
- 4 Legitimatio, an possit diuidi quoad effectus?
- 5 Legitimatio quoad successionem limitata, vel dispensatio spuri non extenditur ad succedendum contra voluntatem patris.
- Legitimato instituto, an possit gravamen apponi de restituendo alteri? ibidem.
- 7 Dispensatio est odiosa, & legitimatio favorabilis, & extendi potest.
- 8 Legitimus, vel dispensatus, an veniat appellatione legitimii? & num. 9.
- Legitimus ex rescripto est verè legitimus, ibidem.
- 10 Legitimus ex rescripto non valeret, si filius per subseqüens matrimonium potuit legitimari commode.
- 11 Legitimatio requirit expressum, vel tacitum consensum patris, & filii, & an sola scientia sufficiat?
- 12 Legitimatio quando patre reniente fieri possit?
- 13 Legitimi, an possit à principe filius clericis?
- 14 Legitimatio secunda non valet, nisi de prima faciat mentionem.
- 15 Legitimatio mentionem non facies legitimorum filiorum non valeret.
- 16 Legitimatio ex rescripto, an exigat citationem agnatorum, vel eorum mentionem fieri?
- 17 Legitimatio, an fieri possit non facta mentione auctoritatis?
- 18 Dispensatio, an requirat citationem venientium abintestato?
- 19 Legitimatio filii post mortem patris, an exigat citationem venientium abintestato, vel quod fiat eorum mentio in precibus?
- 20 Legitimi, an possit princeps filium post mortem patris in priuilegium agnatorum, quibus erat quæsumum dominium rerum hereditiarum?
- 21 Legitimare, an possit princeps filium mortuo patre in priuilegium agnatorum, quibus erat delata hereditas, nondum tamen adierant?
- 22 Legitimatio porrescripto o primitio nostro. Permitte legitimacionis modum duplarem esse: quædam dicitur
- legitimatio, alia vero dispensatio. Differunt, quia dispensatio non extenditur, etiam ex majoritate rationis ultra expressa in ea, vt in capitulo. 1. & 2. de fil. presbyter. ex quod expedire Paul. Castr. conf. 30. libr. 2. numer. 3. Alexander. in. l. sed si hac. s. patronum, numer. 6. ff. de in ius vocan. Soc. in rub. ff. de liber. & posth. numero. 12. versic. 4. infero. Curt. Senior. conf. 73. nu. 6. Paul. Paris. conf. 7. numero. 6. versic. verum polito, & conf. 12. numero. 207. lib. 2. Secus in legitimatione, vt infra videbimus. † Sed quare quando dicetur dispensatio, & quando legitimatio? Responde, si filius legitimatio est habitus a parentibus, inter quos esse non poterat matrimonium, obstat impedimentum iuris diuinorum, vel canonici, tunc etiæ successio non sit limitata, nec aliud quod ex legitimatione sequitur, erit dispensatio & non legitimatio, nec ex ea aliud consequetur filius quæ quod expressum est in ea nūcupatum, cætera vero quæ non sunt expressa, quæ venirent in consequentiâ legitimationis (iuxta ea quæ in lege nostra continetur in f.) non venient, vt nra. praecedenti probauimus, & quod hæc sit dispensatio, tenet Paul. conf. 30. lib. 1. nu. 4. Barba. confilio. 58. numero. 19. libro. 2. Crotius in. Gallus. s. & quid si tantum, numero. 83. versicul. 3. caus. Grattus conf. 63. num. 25. libr. 1. Maria. Socin. Iunior. confilio. 142. numero. 23. libro. 1. & conf. 102. numero. 19. libr. 2. Deci. conf. 293. nu. 10. & conf. 576. nu. 6. & conf. 579. in prin. & conf. 294. numero. 3. Curtius Senior. confilio. 64. numero. 10. & confilio. 16. titul. 19. Gozadi. cōf. 6. num. 51. & conf. 92. nu. 13. versic. 4. considero, quæ communē, & fine contradictione attestatur Laurenti. Sylvan. conf. 45. num. 42. Telli. Fernand. in. 1. 12. Tauri. num. 24. dom. D. Couarru. de spons. 2. pat. e. 8. s. 8. num. 4. vers. tetio. Vermondis de publi. concubi. pagin. † Legitimus autem dicitur filius naturalis, & non dispensatus, etiam si quoad successionem limitetur legitimatio, quia quoad personam erit vera legitimatio, & non dispensatio secundum veriorē, & receptiōem sententia, & consequetur omnes effectus verilegitimi, & nati ex vero matrimonio, præter exceptos, vel modificatos in legitimatione: limitatio enim in successione nō alterat naturam legitimationis, quod ex hac lege expeditur, vbi licet legitimatus nō succedat cum legitimis fratribus ante, vel post legitimationem habitus, nihilominus à lege nostra vocatur legitimatus in omnibus, & per omnia nihil differens à legitimis, & quia successio est eff. & us legitimationis, & separatum quid ab ipsa legitimatione, vt docent Bar. Paul. Alex. Aret. & Iaso. in. l. is potest. ff. de acquir. hered. Quare limitata causa successionis, non ob id impeditur, veram esse legitimacionem, & omnes sortiti eff. & us legitimationis præter in ea exceptos, hæc fuit sententia Ioann. Andre. in addition. ad Specu. in tit. de succel. abintest. s. 1. vers. ex facto queritur, cui accedit Ruy. cōf. 145. num. 4. libr. 3 & cōf. 75. num. 11. & conf. 103. num. 11. & conf. 86. nu. 4. ead. libr. 3. Curt. Senior conf. 16. num. 22. & conf. 18. nu. 2. Decli. in. l. pactum, num. 15. C. de collatio. & in. l. soler. nu. 9. ff. de iuri. omni. iudi. & conf. 146. num. 3. & cōf. 258. nu. 10. vbi latè prosequitur Tiraq. in rep. l. si vñquam, in verbo, donatione largitus, numero. 259. Alciat. in rub. ff. de liber. & posth. nu. 9. Goza. conf. 6. numer. 63. Paul.